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ALLGEMEIN 
 
Frage: Wer ist der Serviceprovider? 
Antwort: Agentur ist die Firma Cyberhouse. Daten liegen auf einem Mittwald-Server 
 
Frage: Werden die Links z.B. Hydrographischer Dienst, Land OÖ, usw. wie bei der alten 
Website wieder eingebunden oder gibt es diese nicht mehr? 
Antwort: Ja, diese werden wieder eingebunden. 
 
Frage: Werden die Rechte an den erstellten und hochgeladenen Werken (Texte, Videos, ...) 
an den Betreiber (OÖLFV?) abgetreten oder bleiben die bei der Feuerwehr/dem Autor? 
Antwort: Nein. Rechte bleiben beim Urheber. Mit der Freigabe zur REFERENZIERUNG wird 
allerdings die Erlaubnis gegeben, dass auch andere Feuerwehren, Bezirk-
Feuerwehrkommanden und der Landes-Feuerwehrverband die Bilder in ihren Berichten 
verwenden dürfen. 
 
Frage: Wie sieht der Support aus - funktioniert das zeitnah - wer supported die Website bei 
technischen Fragen? 
Antwort: Der Support wird durch den Oö. LFV während der Dienstzeiten gestellt. Anfragen 
sind per Mail möglich. Bei aufwändigeren technischen Problemen wird die Agentur involviert. 
 
Frage: Welches CMS System liegt dem WebNEU zugrunde? 
Antwort: Typo3 
 
Frage: Gibt es zusätzliche Kosten für einen Support? 
Antwort: Wenn der Support vom LFK geleistet werden kann, dann nicht. Sollten Wünsche 
nach Implementierung von speziellen Extensions von Feuerwehren gewünscht werden, dann 
läuft das über die Agentur und muss dem Aufwand entsprechend bezahlt werden. 
 
Frage: Ist eine Einbindung von Google Analytics möglich? 
Antwort: Ja, dazu müssen die notwendigen Informationen zu Google Analytics der Agentur 
zur Verfügung gestellt werden, damit dies eingepflegt werden kann. 
 
 
KOSTEN: 
 
Frage: Wie sind die Kosten genau aufgeschlüsselt? 
Antwort: 190€/FF und Jahr (inkl. MwSt); beinhaltet sind Service, Hosting, 
Rechtskonformität, SSL-Zertifikat, Updates. (Wenn eine Domain über Cyberhouse gekauft 
werden soll, dann wären das zusätzlich 48€/Domain (inkl. MwSt)) 
  
Frage: Bleibt der Betrag auf „Lebenszeit“, oder kann sich dieser Verringern bzw. Erhöhen? 
Antwort: Der Preis bleibt an und für sich gleich, ist aber an den VPI angepasst. 
 
Frage: Verringert sich der Preis, wenn mehr Feuerwehren mitmachen? 
Antwort: Der Preis ist nicht an die Menge der teilnehmenden Feuerwehren gebunden, 
sondern bleibt für alle gleich.  
 
Frage: Wie lange ist die Vertragslaufzeit, wenn man mitmacht? 
Antwort: Eine Kündigung ist jährlich möglich. 
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ANMELDUNG: 
 
Frage: Gibt es ein Datum, bis wann sich die Feuerwehren anmelden müssen, welche am 
Anfang mit dabei sein müssen ? 
Antwort: Eine verbindliche Anmeldung passiert über syBOS! Die Information, wann die 
Anmeldung freigeschalten wird, wird per Mail an die Feuerwehren rausgehen. Eine Reihung 
wird schwierig vorzunehmen sein.  
 
Frage: Ist es möglich die Website auch zu einem späteren Zeitpunkt, etwa 2025 oder 2026, 
zu erstellen? Wenn ja, wird sich der Preis pro Jahr und die einmalige Summe, aufgrund des 
späteren Zeitpunktes, ändern? 
Antwort: Ja, ein späteres Mitmachen ist möglich. Der Preis wird sich dadurch nicht ändern. 
Prinzipiell wird nicht das ganze Jahr verrechnet, wenn die Feuerwehr z.B. erst im August 
online geht (monatliche Abrechnung). 
 
Frage: Kann ein Zeitplan für die Veröffentlichung geplant werden? 
Antwort: Es wird Veröffentlichungstermine geben, z.B. Mitte jeden Monats, bei denen dann 
mehrere Feuerwehren online gehen.  
 
 
DEMO/TESTZUGANG: 
 
Frage: Wird es einen Demo Account geben, um das Redaktionssystem zu testen? 
Antwort: Es wird seitens der Agentur die Möglichkeit geben, Demo-Seiten zu testen. Wie 
der administrative Ablauf dazu aussieht, wird gesondert bekannt gegeben. 
 
 
DESIGN: 
 
Frage: Können Kontaktdaten von ausgewählten FW-Mitgliedern anzeigt werden (nicht nur 
gewähltes Kommando, sondern ev. Mitglieder des erweiterten Kommandos) 
Antwort: Ja, diese müssen manuell befüllt werden (mit Foto, optional: Funktion, Telefon und 
E-Mail – siehe: https://www.ooelfv.at/das-kommando/kontakte-und-durchwahlen ). Es gibt ein 
eigenes Plug-In für Funktionäre (ausschließlich Funktionäre), welche die Bilder und 
Informationen der in syBOS gespeicherten Daten ausspielt – siehe z.B: 
https://www.ooelfv.at/der-verband/die-feuerwehren-in-ooe#/104) 
  
Frage: Ist eine grafische Darstellung "aktuelle Alarmierungen in OÖ" ev. eingeschränkt auf 
den Bezirk (war heute im Webinar kurz zu sehen) oder ev. sogar Gemeinde möglich? 
Antwort: Ja. Zur Verfügung steht entweder die OÖ-Einsatzkarte oder die Bezirks-Karte. 
Abschnitt, Pflichtbereich oder Gemeinde anzeigen zu lassen ist nicht möglich und in den 
seltensten Fällen sinnvoll, da die Georeferenzierung auf Pflichtbereichsebene nur auf die 
einzelnen Feuerwehrhäuser verweist. (Datenschutz des Einsatzobjektes/-ortes) 
 
Frage: Wie individualisierbar ist das System für die Feuerwehren noch bzw. was darf man 
unabhängig von der einheitlich vorgegeben CI und der Designgrundlage? 
Antwort: Es gibt breitgefächerte Möglichkeiten und Gestaltungsvorlagen, die in einem 
„Styleguide“ im Backend zusammengefasst sind. Diese können dann in die Gestaltung eurer 
Seiten wie ein Bausatz eingebaut werden. Sie sind im vorgegebenen CD für euch zur 
Verfügung gestellt und auch in Teilen individuell anpassbar. Farbgebung und Schrift sind im 
CD gehalten und können nicht durch andere Farben oder Schriftarten ausgetauscht werden. 
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Frage: Inwiefern kann die Startseite individuell angepasst werden? 
Antwort: Startseite, wie auch alle anderen Seiten können individuell, mit den vorhandenen 
Tools, die im Styleguide zur Verfügung gestellt werden, gestaltet werden. 
 
Frage: Ist es möglich (automatisiert) die Berichte z.B. eines Kalenderjahres zu sichern bzw. 
als PDF-Bericht runterzuladen 
Antwort: Nein, das ist nicht möglich. 
 
Frage: Welche News/Blog System von Typo3 ist hinterlegt, lassen sich hierbei auch 
Templates und Vorlagen für immer wiederkehrend Eingabefelder definieren? (z.B. bei 
Einsätzen; Einsatzbeginn, Einsatzende, Fahrzeuge, Karten, usw.)  
Antwort: Es möglich einen (Leer-)Bericht anzulegen, versehen mit den Tools, die man 
immer wieder benötigt. Diesen Bericht kann man ausblenden und kopieren und so als 
Vorlage verwenden. 
 
Frage: Gibt es auch ein Anzeigenmodul vl. für die aktuellen bzw. letzten 3 Einsätze zum 
Beispiel. 
Antwort: Das News-Tool ist automatisch angelegt. Eine Anzeige der letzten 3 News-
Beiträge ist dabei standard. Kategorisierte News-Beiträge können gefiltert ausgespielt und 
angezeigt werden (z.B. auf der Jugendseite nur News anzeigen, welche die Kategorie 
„Jugend“ haben). 
 
Frage: Ist es möglich auch PDF's also z.B. Jahresberichte auf der Website zu hinterlegen? 
Antwort: Ja, das ist möglich. Diese Dokumente können als Download zur Verfügung gestellt 
werden. 
 
Frage: Kann man Fotos bei bestehenden Berichten anderer Feuerwehren hinzufügen? 
Antwort: Wird der Bericht einer anderen Feuerwehr referenziert, können unterhalb noch 
Text und Bilder eingefügt werden und der Bericht mit zusätzlichen Informationen erweitert 
werden. Das Umschreiben/Korrigieren eines referenzierten Berichts ist nicht möglich.  
 
Frage: Gibt es die Möglichkeit auch eine Veranstaltungsseite für ein Feuerwehrfest zu 
implementieren? 
Antwort: Es ist möglich auf der Seite einen eigenen Menüreiter oder Untermenü für eine 
Seite anzulegen mit z.B. dem Titel „Veranstaltung/Feuerwehrball/Bewerb“. Auf der Startseite 
kann zudem ein Quicklink in einer schwarzen Box zur Veranstaltungsseite gelegt werden 
(siehe: Brennpunkt: www.ooelfv.at) und sofort zu der gewünschten Seite zu gelangen. Es 
können auch externe Links hinterlegt werden. 
 
Frage: Bzgl. einheitlichem Auftreten, was ich sehr begrüße, könnte man auch die 
Schriftarten, Farben (z.B. auch sogar als CSS Stylesheets) zur Verfügung stellen für 
Feuerwehren die nicht umsteigen können/wollen? 
Antwort: Informationen zu Farben, Fonts etc können natürlich zur Verfügung gestellt 
werden. Ein CSS-Stylesheet wird es nicht geben. 
 
Frage: Ist ein responsive Design möglich? 
Antwort: Ja, die Webseiten haben ein responsive Design und werden in der Anzeige an die 
jeweiligen Endgeräte angepasst.  
 
Frage: Sind eigene Formulare möglich? (zB Anmeldung für Veranstaltungen etc) 
Antwort: Ja, diese können für die jeweiligen Anlass angepasst werden. 
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DOMAIN: 
 
Frage: Wie kann die eigene Domain in das System integriert werden? Die Domain bleibt 
beim bisherigen Provider und eine Umdelegation ist keine Option; wie wird das umgesetzt 
gelöst werden (A-Record, CNAME)? 
Antwort: Die Domain wird von der Agentur (Cyberhouse) ins System integriert. Auf dem 
authoritative DNS-Server muss ein A-Record, sowie ein CNAME-Record eingetragen 
werden. 
 
Frage: Wie läuft die Übernahme einer Domain, bei der Microsoft365 angehängt ist. 
Antwort: Eine reine Microsoft365 Domain eignet sich für diesen Zweck nicht. 
 
Frage: Muss die bestehende Domain von der Agentur übernommen werden oder reicht es, 
wenn wir die DNS Einträge selbst setzen? 
Antwort: A-Record sowie CNAME Record müssen auf dem bestehenden authoritative DNS-
Server eingetragen werden. 
 
Frage: Können bei Übernahme der Domain auch Subdomains erstellt werden welche auf 
externe Seiten (z.B. ELIS Webportal) verweisen? 
Antwort: Ja, das ist kein Problem.  
 
Frage: Wie wird die Seite heißen, wenn man keine Domaine kauft? 
Antwort: Bestehende Domains können übernommen werden. Es gibt die Möglichkeit eine 
freie Domain zu erwerben und wird von der Feuerwehr selbst vorgegeben. Allerdings muss 
die Feuerwehr sicherstellen, dass die Domain noch zur Verfügung steht. 
 
Frage: Gibt es bei der Domain einen Wunsch bzgl. einheitlicher Schreibweise (z.B. .at, 
.com), wie bei unseren Mail-Adressen? 
Antwort: Wünschenswert von Seiten des Oö. LFV ist natürlich eine .at Domain (.com ist 
auch möglich) 
 
Frage: Können wir unsere derzeitige Domain übernehmen? 
Antwort: Ja, das ist kein Problem. 
 
Frage: Bezüglich der Freischaltung besteht die Möglichkeit aktuelle Ressourcen (URL, 
Datenspeicher) mit dem Tool zu benutzen oder muss diese neu koordiniert werden? 
Antwort: Domain-Mitnahme ist möglich. Andere damit verbundene Dienste (Datenspeicher) 
nicht. 
 
Frage: Kann der bestehende DNS Anbieter weiterhin bei Verwendung einer Domain 
verwendet werden? (es laufen z.B. auch andere Dienste als nur die Homepage über diese 
Domain) 
Antwort: Ja. 
 
Frage: Wenn man eine Domain bereits besitzt, muss diese Domain dann dem 
Landesverband überschrieben werden oder wird dies nur über die DNS Verschaltungen 
geregelt. 
Antwort: Eine Überschreibung an den Oö. LFV gibt es nicht.  
 
Frage: Kann die aktuelle Domain übernommen werden? Gibt es hier auch ein 
Verwaltungsportal? Wird auch für unser Office365 Account genutzt. 
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Antwort: Ja die aktuelle Domain kann und sollte auch verwendet werden. Die Einträge sind 
am authoritative DNS-Server der Domain zu tätigen (siehe weiter oben). 
 
Frage: Unser derzeitiger Provider stellt zusätzlich E-Mail Adressen zur Verfügung, ist das 
auch hier möglich? 
Antwort: 5 Email-Adressen werden standardisiert mitgeliefert.  
 
Frage: Mit den 4-5 „vollwertigen“ E-Mail-Adressen wird es doch bei den meisten FF’s sehr 
eng werden. Gibt es auch die Möglichkeit von Alias-Adressen mit Weiterleitungsfunktion, die 
wir selbst verwalten können? 
Antwort: Ja, das ist möglich, bedeutet allerdings einen Mehraufwand seitens der Agentur 
der abgegolten werden muss. 
 
Frage: FF Bad Ischl: Besteht die Möglichkeit eine bestehende HP "nur" zu verlinken? 
Antwort: In der Strukturmap sind die Websites der Feuerwehren hinterlegt und können von 
dort angewählt werden.  
 
 
 
EXTENSIONS: 
 
Frage: Grundsätzlich: Wird es möglich sein aus der ungeheuren Vielfalt an Typo3 
Extensions selbst welche zu aktivieren/auf der eigenen Seite zu verwenden? 
Antwort: Ja, es ist möglich Extensions zu verwenden. Diese werden allerdings 
ausschließlich über die Agentur eingepflegt! 
 
Frage: Gibt es die Möglichkeit für zusätzliche Plugins? (z.B. ein FlipBook einbinden in 
Typo3) 
Antwort: Ja, das wird möglich sein.  
 
 
FOTOS UND DATENSPEICHER: 
 
Frage: Wieviel Webspace steht hier bei gleicher Aufteilung theoretisch jeder Feuerwehr zu? 
Erhöht sich der gesamte Speicherplatz, wenn Feuerwehren hinzukommen, oder verringert 
sich der Speicherplatz pro FF wenn mehr einsteigen? (sollten sich die Kosten dann nicht 
auch reduzieren, wenn der verfügbare Speicherplatz pro FF sinkt - Weniger Leistung -> 
Weiniger Kosten) 
Antwort: Der Oö. LFV, die Bezirke und die Feuerwehren, die sich am Webverbund 
beteiligen teilen sich einen gemeinsamen Webspace. Sollte der Platz nicht ausreichen, wird 
Speicherplatz nachgekauft. Es gilt hier das Prinzip des FAIR-USE: Die Homepage ist NICHT 
als Daten- oder Bildarchiv für hochaufgelöste Bilder gedacht. Dafür gibt es eigene Anbieter 
wie zB. FlickR etc. 
Das Monitoring wird über die Agentur passieren. Sollte der Datenverbrauch einzelner 
Feuerwehren orbitant hoch sein, werden wir uns das natürlich ansehen.  
 
Frage: Wo liegt die Speicherung der Daten? Backupstrategien liegen bei der Agentur? 
Antwort: Daten werden auf Servern der Fa. Mittwald gespeichert die auch für die 
Datensicherung verantwortlich ist. 
 
Frage: Wieviel Speicherplatz/Hosting ist dann für die Feuerwehren vorgesehen? Vor allem in 
Anbetracht auf die immer bessere Qualität der Fotos und Internetgeschwindigkeiten?  
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Antwort: Natürlich werden die Bilder im besser, größer etc, allerdings ist die HP keine 
Bildarchiv für hochaufgelöste Fotos. Es gibt keine auf das Gigabyte zu fixierende 
„Datenmenge“ die zur Verfügung gestellt wird (siehe Antwort oben). 
 
Frage: Kann man gewisse Downloads per Login sperren (z.B. interne Übungspläne)? 
Antwort: Nein, das ist nicht möglich. 
 
Frage: Gibt es die Möglichkeit bei hochgeladenen Fotos in eigenen Berichten automatisch 
ein Wasserzeichen zu setzen? 
Antwort: Nein, diese Möglichkeit ist nicht verfügbar.  
  
Frage: Gibt es eine Fotogallery mit automatischem Resizing? 
Antwort: Eine Bildergallerie steht es als Tool zur Verfügung. Ein automatisches Resizing 
beim Upload ist noch nicht verfügbar, aber in Bearbeitung. 
 
Frage: Warum transferiert das Typo3-Backend die hochgeladenen Fotos nicht automatisch 
mit einer Extension in ein entsprechendes Format mit einer entsprechend erlaubten 
Datengröße? Das sollte eigentlich möglich sein und es müsste nicht jeder die Fotos vorher 
runtertransferieren... 
Antwort: Daran wird gearbeitet. 
 
 
 
HTML-CODES/SELBSTPROGRAMMIERTE MODULE 
 
Frage: Wird es möglich sein, eigene HTML-Codes (z.B. in einem Plugin) in die 
personalisierte Webseite der FF einzubauen (z.B. Wetterdaten) 
Antwort: Ja, das ist möglich. 
 
Frage: Kann man hier zusätzliche Addin's installieren z.B. Seiten mit eigene PHP Codes? 
Antwort: Nein, das ist aus Sicherheitsgründen nicht möglich. 
 
 
INTERNER BEREICH/Backend: 
 
FRAGE: Gibt es einen LogIn für Mitglieder (z.B. syBOS Zugangsdaten) um FW interne 
Dokumente zum Download oder statische Seiten zur Verfügung stellen zu können? 
Antwort: Nein. Es gibt über den LogIn (Webseite) die Möglichkeit die Seite zu 
personalisieren (Anmeldung über syBOS-ID und Bestätigungsmail – diese muss in syBOS hinterlegt 
sein und darf nicht gesperrt sein). FW interne Daten dort nur für gewissen Personen(gruppen) 
(GRKDT etc) freizuschalten, gibt es nicht. 
 
Frage: Gibt es Zugänge für mehrere Personen? Gibt es Möglichkeiten von verschiedenen 
Berechtigungen? 
Antwort: Es können natürlich mehrere Personen auf das Backend zugreifen. Diese 
Funktionen werden von der Feuerwehr selbst in syBOS zugewiesen (Chefredakteur, 
Redakteur, Newsredakteur) - je nachdem ob sie die Grundgestaltung der Webseite 
vornehmen oder ausschließlich Berichte einpflegen werden. 
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Frage: Wird es eine Musterseite geben, die die Feuerwehren als Grundgerüst verwenden 
können? 
Antwort: Ja, für die Feuerwehren wird ein „Muster-Menü“ angelegt. Dieses kann im Backend 
natürlich bearbeitet, verändert, erweitert werden. Es ist dies nur ein Vorschlag! (siehe Bild). 
 

 
Frage: Wie sieht das Backend aus? 
Antwort: siehe Screenshots; Dazu wird es noch Schulungsvideos geben. 
Startseite Backend (bereits teilweise befüllt) 
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News-Beitrag/Referenzierung freigeben 
 

 
 
Detailansicht eines Berichtes 
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Styleguide/Backend (Auszug) – Bilder dazu als eigener Download 
 

 
 
 
DATENMIGRATION: 
 
Frage: Wie kann man sich die Migration des bestehenden Contents bestehenden z.B. 
Joomla, Wix, Wordpress Sites vorstellen, geht das in einer automatisierten Art und Weise? 
Antwort: Von diesen CMS müssen die Daten manuell übertragen werden.  
 
Frage: Wenn man bestehende Beiträge von der alten Website auf die neue überträgt - kann 
man das Datum anpassen oder werden dann Berichte aus z.B. 2019 mit einem Datum von 
2024 angezeigt? 
Antwort: Berichte können jederzeit mit einem eigenen Datum versehen werden. 
 
 
BERICHTE/NEWS 
 
Frage: Gibt es einen Workflow „Berichtigung“ für Freigabe? 
Antwort: News-Beiträge können an z.B. Kommandanten verschickt werden, ohne dass sie 
veröffentlicht sind. Eine Freischaltung/Bestätigung, die z.B. durch den Kommandanten 
erfolgen MUSS, ist nicht möglich. 
 
Frage: Ist eine Beitragserstellung über das Mobiltelefon möglich oder muss man das über 
einen PC durchführen? 
Antwort: Eine Erstellung über das Mobiltelefon ist möglich, allerdings gibt es keine App 
dafür. Man muss über den Browser einsteigen. 
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Frage: Ist eine Referenzierung von referenzierten Berichten möglich? (z.B: FF A-Dorf 
schreibt einen Bericht. FF B-Dorf referenziert und fügt Fotos auf ihrer HP dazu. FF C-Dorf 
referenziert erweiterten Bericht von FF B-Dorf.) 
Antwort: Das ist nicht möglich. Man kann nur den Original-Bericht referenzieren. 
 
Frage: Besteht die Möglichkeit, dass bei referenzierten Berichten eigene Inhalte und auch 
zusätzliche Fotos hinzugefügt werden? 
Antwort: Ja, referenzierte Bericht können in begrenztem Ausmaß angepasst werden: z.B. 
Überschrift und Teaser-Text. Unter dem jeweiligen Bericht kann ein zusätzlicher Text 
eingefügt werden, mit Text, Bildern, Bildergalerie, Zitaten etc… 
 
 
SCHULUNG: 
 
Frage: Wie sieht das Erstellen von Beiträgen aus bzw. wie einfach können Fotos 
hochgeladen werden?  Wird es Schulungen für das Backend geben? 
Antwort: Der Oö. LFV wird Schulungs-Unterlagen und Schulungs-Videos zur Verfügung 
stellen. 
  
 
SOCIAL MEDIA: 
 
Frage: Ist es möglich einen über Facebook / Instagram geposteten Beitrag automatisch auf 
die Website zu verlinken (sodass man quasi ein Foto und den Text aus dem Beitrag 
automatisch auf der Website sieht)? 
Antwort: Nein, in diese Richtung funktioniert das nicht.  
 
Frage: Können Berichte automatisch auf Social Media geteilt werden ? 
Antwort: Jeder Bericht, der angelegt wird, kann per Mausklick per Mail und Whatsapp 
verschickt werden, oder auf Facebook und LinkedIn gestellt werden. 
 
Frage: Wie sieht es hier mit Instagram aus? 
Antwort: Diese Option w4ird noch abgeklärt. 
  
 
SYBOS/Schnittstelle/Kalender 
 
Frage: Es gibt ja die Möglichkeit Termine aus syBOS "freizugeben". Diese werden aktuell 
dann aber offenbar direkt für die übergeordneten Seiten wie Bezirk oder Land übernommen. 
Wird es eine Möglichkeit geben Termine nur für die eigene Seite freizugeben bzw. 
einzuschränken, wie weit sie "nach oben" sichtbar sind?  
Antwort: Nein, sämtliche Termine die „öffentlich“ gestellt sind, werden auch angezeigt. 
  
Frage: Falls nicht: gibt es ein anderes Terminkalender-Plugin/Extension und wie werden 
diese Termine dann gepflegt. 
Antwort: Aktuell ist das nicht geplant. 
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Frage: Falls kein externer Kalender möglich ist: Kann der Kalender über z.B. ical abonniert 
werden für den privaten z.B. google-Kalender? 
Antwort: Die Einbindung von icals über iFrames ist grundsätzlich möglich, der Google 
Calendar muss dann aber öffentlich sein. Unsere Strategie verfolgt den Mehrnutzen durch 
die Verwendung von syBOS als zentrales Verwaltungssystem, da die Buchung der 
Leistungen sowieso im syBOS erfolgt. 
 
Frage: Kann die aktuelle Einsatzstatistik der eigenen Feuerwehr für das laufende 
Kalenderjahr automatisiert anzeigt werden? 
Antwort: Nein, das ist aktuell nicht möglich 
 
Frage: Können Daten von Einsatzberichten im syBOS für die Berichte auf der Homepage 
übernommen werden, damit nicht Eckdaten wie Uhrzeit, Einsatzdauer, eingesetzte 
Fahrzeuge, etc. händisch aus syBOS in den Einsatzbericht kopiert werden müssen. 
Antwort: Grundsätzlich möglich, aber noch nicht implementiert.  
 
Frage: Können Informationen über aktuell laufenden Einsatz der eigenen Feuerwehr 
(öffentliche Infos wie im Intranet also z.B. Einsatzstichwort, Alarmierungsuhrzeit,...) 
automatisiert auf die Webseite gestellt werden? Können auch Eckdaten von Einsätzen für 
Berichte über Sybos bezogen werden? (Beginn, Ende, Anzahl Mannschaft, Fotos, ...) 
Antwort: Aktuell nicht möglich, aber in Bearbeitung. 
 
Frage: Was genau kann alles über die syBos-Schnittstelle auf die Webseite publiziert 
werden? z.B. Fahrzeuge, Feuerwehrhaus, Geräte, Veranstaltungen, usw. 
Antwort: Die aktuelle Implementierung konzentriert sich auf die Anzeige der Termine 
(Veranstaltungen, Bewerbe, Lehrgänge) sowie die Daten der Dienststelle (Adresse, 
Kontaktdaten, Funktionäre) eine weitere Entwicklung mit der Schnittstelle aus syBOS ist 
geplant.  
 
Frage: Wie sieht die Verwaltung im Backend aus bzw. wie und welche Bereiche werden aus 
Sybos übernommen werden können. Nutzen schon seit den Anfängen von Sybos die 
Schnittstelle und hätten auch schon sehr viele Berichte dort hinterlegt (Einsätze, 
Veranstaltungen,...)  
Antwort: Siehe Antwort oben. 
 
Frage: Wie sieht das auf der sybos Seite aus, um Beiträge einzubringen. Hatten das bereits 
seit 2016 genützt. (Fotos, und Beitragstexte). Kann ich das so weiterverwenden? 
Antwort: Die Schnittstelle ist auf Ebene des Landesverbandes an das Typo3 System 
geknüpft, daher ist es nicht mehr notwendig auf der syBOS Seite eine Schnittstelle auf 
Feuerwehrebene einzurichten. Die Veröffentlichung von z.B. Veranstaltungen funktioniert wie 
bisher. 
 
Frage: Können auch Webcams eingefügt werden? 
Antwort: Die Einbindung von iFrames ist grundsätzlich möglich. 


